П Р И К А З

____________________ 2023 г.                                                                                               № ____________

г. Томск

О внесении изменений в правила приема
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ внесены
изменения в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской, п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным
программам высшего образования: бакалавриата, специалитета, магистратуры в Томский
государственный архитектурно-строительный университет на 2023/2024 учебный год в
разделы:

IV. Особые права при приёме на обучение по программам бакалавриата и
программам специалитета

47. Право на приём без вступительных испытаний имеют:
В соотвествии с пунктом 126 лица, указанные в п.п. 1-4 Правил приема,

принимаются на места в пределах отдельной квоты.
51. Преимущественное право зачисления предоставляется следующим лицам:
15) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами

Мужества;
16) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая
1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции, находящиеся
(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных
органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и
иные аналогичные функции на указанных территориях;

17) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Власов Виктор Алексеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 05.07.2023 12:15:04
Уникальный программный ключ:
8795a197730b330f78fcc134ddd9dccfc3d63d648cb485d46f6dd1d51ac84980

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения
ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, граждане, заключившие контракт (имевшие
иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции на указанных территориях;

18) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в
боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая
2014 г.;

19) дети лиц, указанных в пунктах 16-18 настоящего пункта;
20) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,
направленных в другие государства органами государственной власти Российской
Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных
обязанностей в этих государствах.

V. Учет индивидуальных достижений поступающих на обучение по програм-
мам бакалавриата и программам специалитета

53. При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам
специалитета Университет начисляет следующие баллы за указанные ниже
индивидуальные достижения:

11) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по
контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее соответственно –
прохождение военной службы, пребывание в добровольческих формированиях), иные
индивидуальные достижения, определенные Правилам приема – 10 баллов.

XIII. Особенности приема на места в пределах отдельной квоты
126. В соответствии с частью 51 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ право

на прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют:
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;
2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу)
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ
«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции и (или)
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции, находящиеся
(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных
органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и
иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при
условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, граждане, заключившие контракт (имевшие
иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции на указанных территориях;

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в
боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая
2014 г.;

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящего пункта;
6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской
Федерации, сотрудников уголовно исполнительной системы Российской Федерации,
направленных в другие государства органами государственной власти Российской
Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных
обязанностей в этих государствах;

126.1 Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты,
представляют подтверждающие документы:

1) Герой Российской Федерации – удостоверение Героя Российской Федерации;
 2) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, – удостоверения о награждении

орденами Мужества;
3) лицо, указанное в пунктах 2-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-

ФЗ, – справку, выданную уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской
частью) и подтверждающую право лица на прием на места в пределах отдельной квоты
без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных
вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности) либо
по результатам ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний, проводимых
организацией самостоятельно.

Ректор           В.А. Власов

Проект вносит
Начальник управления
нового набора         Д.Е. Колмогоров
_____________2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе       О.Г. Волокитин
_____________2023 г.